CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

                                                                   INDICAÇÃO Nº185/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

Diego Grijó Gava, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência, nos

termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

 Sugere instalação de trincheira de captação de águas pluviais na Rua Luiz Alvarenga, que desce em

direção à Rua São Sebastião, localizada no bairro Santa Terezinha, Viana-Centro.

 JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se fundamenta na situação enfrentada pelos moradores da localidade, que

constantemente sofrem com o acúmulo de água proveniente das chuvas intensas. O volume de água

que desce da Rua Luiz Alvarenga, sem a devida contenção ou direcionamento, causa transtornos na Rua

São Sebastião, ocasionando pontos de alagamento, deterioração do pavimento, riscos de acidentes de

trânsito e dificuldades para pedestres e veículos transitarem com segurança.

A instalação de uma trincheira de captação de águas pluviais se apresenta como a solução técnica mais

adequada para sanar o problema, possibilitando o escoamento controlado e eficiente da água,

prevenindo danos estruturais na via pública, minimizando custos futuros com reparos, além de melhorar

diretamente a qualidade de vida da população residente naquela região

Diante do exposto, conto com a sensibilidade e o apoio do Executivo Municipal para que essa medida

seja viabilizada, garantindo mais segurança, bem-estar e qualidade de vida aos moradores do Bairro

Santa Terezinha.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

2

                                          Agradeço desde já a atenção dispensada a esta solicitação

  Viana, 12 de Setembro de 2025.

DIEGO GRIJÓ GAVA

Vereador da Câmara Municipal de Viana-PSB

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003200340032003A005000

Assinado eletronicamente por Diego Grijó Gava em 12/09/2025 14:50

Checksum: B619A5FCB81DDD32A25283CEA49D5FFAE0C15D656A59F199EDAB24492191F765

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.